
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 82 DE 29 DE JULHO DE 2020
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
Resolve:
 1-DESIGNAR o servidor CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR, Id. Funcional 
nº 3274659/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para res-
ponder pelo Cargo de Gerente DAS-03 à contar de 03/08 a 01/09/2020, 
em substituição ao Titular HUGO MIGUEL CRISTO COELHO, Id. Funcional 
5936472/3, ocupante do Cargo de Gerente que entrará em gozo de férias 
regulamentares.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 29/07/2020
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 566967

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº do Contrato: 101/2018                       Processo: 2018/426848
Objeto: Retifi car as data de fi m de vigência do Contrato, início da nova 
vigência e o fi m da vigência da publicação do 1º Termo Aditivo de Prazo 
do Contrato nº 101/2018, celebrado com a empresa PROTENDE SISTEMAS 
E MÉTODOS DE CONSTRUÇÕES LTDA., publicado no DOE nº 34259 de 
22/06/2020.
- Onde se lê:
Objeto: Prorrogação de prazo do Contrato A.JUR nº 101/2018, encerra-se 
em 01/04/2020, fi ca esse prazo prorrogado por mais 120 (cento e vin-
te) dias, a contar de 02/04/2020, entendo, assim, o prazo contratual até 
01/08/2020.
- Leia-se:
Objeto: Prorrogação de prazo do Contrato A.JUR nº 101/2018, encerra-se 
em 25/04/2020, fi ca esse prazo prorrogado por mais 120 (cento e vin-
te) dias, a contar de 26/04/2020, entendo, assim, o prazo contratual até 
24/08/2020.
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 566958

.

.

CONTRATO
.

Nº do Contrato: 011/2020                     Processo Nº. 2020/135752
Valor Total: R$ 32.347.867,38 (TRINTA E DOIS MILHÕES, TREZENTOS E 
QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E TRINTA 
E OITO CENTAVOS).
Objeto: Contratação de serviço de apoio técnico à coleta de dados e infor-
mações de veículos pesados que trafeguem nas rodovias Estaduais admi-
nistradas pela Secretaria de Transporte – SETRAN, através da disponibili-
zação e manutenção de unidades móveis e fi xas de pesagem com balanças 
portáteis estáticas e dinâmicas e demais equipamentos e sistemas asso-
ciados.
Data da Assinatura: 10/07/2020.
Foro: Comarca de Belém                         Prazo: 12 meses.
Modalidade: Pregão Eletrônico 02/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade:  29101; Programa de Trabalho:  26.782.1486.7432; Na-
tureza da despesa: 449051; Origem do Recurso:  Tesouro e Fonte: 
012400000.
DADOS DO CONTRATADO:
Nome: CONSÓRCIO SYSTRA – PAT TRAFFIC.
Cidade: Belém                                UF: PA          CEP: 66.040-174.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 567043
EXTRATO DO CONTRATO

Nº do Contrato: 012/2020                              Processo nº: 2019/560415
Valor: R$ 2.302.620,57 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E DOIS MIL, SEIS-
CENTOS E VINTE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos serviços de 
Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, nos quilômetros: km 
15 (55,00m x 8,60m) e km 18 (15,00m x 8,60m), localizados na PA-378, 
trecho: BR-308 / BR-316, no município de Santa Luzia, sob a jurisdição do 
2º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 04/08/2020.
Foro: Comarca de Belém.

Modalidade: Tomada de Preços nº 009/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 0130000000 e Origem do Recurso: Tesouro.
DADOS DO CONTRATADO:
Personalidade: Jurídica               CNPJ: 08.362.093/0001-06
Nome: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Cidade: Belém                                UF: PA                   CEP: 66.040-174
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 566965

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS COM 
REFLEXO FINANCEIRO

Nº DO CONTRATO: 036/2017    PROCESSO: 2017/183541 ANEXO: 
(2019/548716)
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços com 
refl exo fi nanceiro ao Contrato nº 036/2017, é decorrente da solicitação 
feita pela empresa Contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a”, 
c/c § 1º da Lei nº 8.666/93.
VALOR DO TERMO: R$ 5.999.044,94 (cinco milhões, novecentos e noventa 
e nove mil, quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA:15/07/2020.
CONTRATADA: SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 52.635.422/0001-37.
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE.

Protocolo: 567021
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Nº do Contrato: 019/2018                                   Proc. n°: 2017/464320 
(Anexo Proc. 2020/304331)
N°. do termo: 5°
Justifi cativa: A prorrogação do presente contrato é decorrente da solicita-
ção feita pela Contratada, motivada pelo interesse na continuação da pres-
tação de serviços com fundamento no Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, 
devidamente acolhida pela área técnica e autorizada pela Autoridade Su-
perior.
Início de Vig.: 27/05/2020                                     Termo de Vig.: 25/08/2020
Prazo: 90 (noventa) dias
DADOS DO CONTRATADO:
NOME: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA.
PERS: JURÍDICA               CNPJ: 02.995.881/0001-53
Logradouro: Rodovia BR-316, Km 02, nº 92, Sala 01     Bairro: Guanabara
CEP: 67013-000;                       Cidade: Ananindeua                    UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 566937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE SERVIÇO O.S. 

Mº036/2019-DIRTEC
Processo: 2018/193293
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. CNPJ - 
83.318.022/0001-21
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trecho: Malha 
Rodoviária do 6º Núcleo Regional, na Região de Integração do Araguaia, 
por um período de 12 (doze) meses, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regio-
nal.
Modalidade de Licitação: CP-018/2018-002
Contrato: Ajur 092/2018Data: 14/07/2020
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 566851
COMUNICAÇÃO DE RECURSO.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 006/2020.
OBJETO: Construção de 03 (três) pontes em concreto armado, sobre os 
Igarapés: Ig Bueiro (11,00m x 8,60m), Ig Irini (11,00m x 8,60m) e Ig Ta-
batinga (10,00m x 8,60m), localizados na PA-257, trecho: Juruti / Pataxo, 
no município de Santarém, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa ENGEBRAYF ENGENHARIA 
LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão de 
inabilitá-la, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra 
à disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 
horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 04 de agosto de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 566943


